ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2019 года город Ярославль

Ярославский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Пызикова Д.Г., 

при секретаре Кудрявцевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя - военного прокурора Ярославского гарнизона ФИО7, подсудимого ФИО8, защитника - адвоката Черемискина С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении проходящего военную службу по контракту военнослужащего войсковой части 38643 сержанта

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, проходившего военную службу: по призыву - с декабря 1992 года по май 1994 года, по контракту - с марта по август 2000 года и с марта 2015 года по март 2018 года, заключившего последний контракт о прохождении военной службы в июне 2018 года, старшего водителя, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 337 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 при прохождении военной службы по контракту с целью временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы 10 сентября 2018 года не явился в срок без уважительных причин на службу в войсковую часть 38643 с местом дислокации в поселке 

<

данные изъяты>, убыл к месту жительства до поступления на военную службу в город 

<

данные изъяты>, где проводил время по своему усмотрению.

12 октября 2018 года ФИО8 обратился с явкой с повинной в военный следственный отдел Следственного комитета России по Ярославскому гарнизону. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал и показал, что 10 сентября 2018 года в соответствии с регламентом служебного времени он без уважительных причин в 8 часов 30 минут не явился на службу в войсковую часть 38643 в поселке 

<

данные изъяты>, убыв к месту жительства до поступления на военную службу по контракту в город 

<

данные изъяты>. К самовольному оставлению части его побудили условия военной службы, в частности недостаточный, чем он рассчитывал, размер денежного довольствия и необеспеченность служебным жилым помещением, а также - болезненное состояние его сына. При этом он подал рапорт о досрочном увольнении с военной службы, полагая, что препятствий для его увольнения и убытия к месту жительства не имеется. 

Находясь вне места службы, он не обращался и не заявлял о себе в органы военного и государственного управления, проводил время по своему усмотрению, занимался воспитанием малолетнего сына, находился с ним на стационарном и амбулаторном лечении. 12 октября 2018 года, после состоявшегося 11 октября 2018 года телефонного разговора с представителем военной комендатуры города 

<

данные изъяты>, он добровольно явился с повинной в военный следственный отдел Следственного комитета России по Ярославскому гарнизону. 

Виновность подсудимого ФИО8 в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, военнослужащих войсковой части 38643, ФИО8 10 сентября 2018 года не явился на службу в войсковую часть 38643 с местом дислокации в поселке 

<

данные изъяты> и в последующем к месту службы не пребывал. 

Согласно копии регламента служебного времени военнослужащих войсковой части 38643, проходящих военную службу по контракту, на летний период обучения 2018 года, прибытие данной категории военнослужащих на службу установлено к 8 часам 30 минутам. 

Свидетель ФИО5, военнослужащий военной комендатуры (гарнизона, 2 разряда) (г. Ярославль), показал, что 11 октября 2018 года он разговаривал по телефону с ФИО8ым, которому сообщил о его розыске ввиду самовольного оставления части. ФИО8 сообщил, что явится в военную комендатуру и 12 октября 2018 года самостоятельно прибыл в комендатуру.

Свидетель ФИО6, заместитель военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 2 разряда) (г. Ярославль), показал, что 12 октября 2018 года в военную комендатуру явился ФИО8 и заявил о себе как о военнослужащем, самовольно оставившем воинскую часть, в связи с неблагоприятными условиями военной службы и обращением к командованию с рапортом об увольнении с военной службы. ФИО8 был направлен в военный следственный отдел Следственного комитета России по Ярославскому гарнизону. 

Согласно протоколу явки с повинной от 12 октября 2018 года ФИО8 в этот день добровольно явился в военный следственный отдел Следственного комитета России по Ярославскому гарнизону. 

По заключению военно - врачебной комиссии ФИО8 годен к военной службе.

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО8 в содеянном полностью доказана.

При этом в материалах дела не имеется и в судебном заседании не установлены объективные данные неявки в срок на службу ФИО8ым вследствие стечения тяжелых обстоятельств, в том числе связанных с нарушением его прав при прохождении военной службы и осуществлением ухода за малолетним ребенком, и предусмотренные законом основания для освобождения от исполнения служебных обязанностей.

Приведенные ФИО8ым семейные обстоятельства и условия службы, побудившие его совершить уклонение от прохождения военной службы, самим подсудимым оценены как несостоятельные.

Не может быть признана обоснованной указанная подсудимым мотивация уклонения от военной службы, связанная с его расчетом на то, что при его неявке в воинскую часть он будет командованием досрочно уволен с военной службы, так как вопрос увольнения с военной службы строго регламентирован нормативными актами и не может быть разрешен не правовым способом путем самовольного нахождения вне части.

Суд находит, что неявку в срок на службу ФИО8 совершил именно с целью временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы в условиях отсутствия уважительных причин.

Действия ФИО8, выразившиеся в неявке в срок без уважительных причин на службу с 10 сентября по 12 октября 2018 года, то есть продолжительностью свыше одного месяца, суд квалифицирует по части 4 статьи 337 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО8 ранее не судим, в быту характеризуется положительно, по службе - в целом удовлетворительно. 

Явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка и участие подсудимого в боевых действия в условиях контртеррористической операции на территории Северо-Кавказского региона суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО8 наказание, и, признав совокупность этих обстоятельств исключительными по данному делу и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, полагает возможным в соответствии со статьей 64 УК РФ назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией части 4 статьи 337 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО8ым преступления и степени его общественной опасности, длительности срока уклонения его от исполнения обязанностей военной службы, вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным изменить в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 337 УК РФ, и назначить ему с применением статьи 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по городу Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 784101001; ОКТМО 40908000; БИК 044030001; р/с 

<

***> в ГРКЦ ГУ, Банк получателя - Северо-Западное ГУ Банка России по городу Санкт-Петербургу; КБК 41711621010016000140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные взыскания с лиц, виновных в совершении преступлений).

Изменить категорию совершенного осужденным ФИО8 преступления со средней тяжести на преступление небольшой тяжести.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Ярославский гарнизонный военный суд в течение десяти суток. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Подпись.